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SOLICITANTE: 
APPLICANT:  

FIBER EAGLE, S.L. 

  
 

 

ENSAYOS ‐  TESTS:  
 

Determinación de  la Clasificación de  la Densidad de humos y  la toxicidad de 

los gases de combustión según Norma NF F 16101:1988. 
Determination of the classification of the smoke density and the toxicity of the 
combustion gases according to standard NF F 16101:1988. 
 
 Normas de ensayo:  NF X 10702:1995 

Test Standards:  NF X 70100:2006 
  
 Material: 

Material: 
Rejillas moldeadas de plástico PRFV. 
PRFV plastic moulded grilled. 

 Fabricante: 
Manufacturer: 

Fiber Eagle, S.L. 

 Referencia: 
Reference: 

“FIBRATRAMEX” 
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Los resultados de este Informe de Ensayo hacen referencia única y exclusivamente a las muestras ensayadas, y no al producto en 
general. 
Los resultados del ensayo corresponden al comportamiento de muestras de ensayo de un producto, bajo  las condiciones propias del 
ensayo. No pretende constituir el único criterio de valoración del riesgo potencial de incendio que puede conllevar el uso del producto. 
La información contenida en este Informe de Ensayo tiene carácter confidencial, por lo que el Laboratorio no facilitará a terceros 
información relativa a este Informe de Ensayo, salvo que lo autorice el Solicitante. 
El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobación por escrito del Laboratorio. 
 
 

The results of this report of test make sole and exclusive reference to the specimens tested and not to the product in general. 
The test results related to the behaviour of the test specimens of a product under the particular conditions of the test; they are not intended to be 
the sole criterion for assessing the potential fire hazard of the product in use. 
The information held in this Report of test is of a confidential nature, meaning the Laboratory shall not provide information in relation to this report to 
third parties, except with the authorisation of the Applicant. 
It is not allowed to reproduce partially this Test Report without laboratory's written approval.

 
 

 

SOLICITANTE   ‐  APPLICANT  
 

FIBER EAGLE, S.L. 

C/ Urano, 1 
28936 – MOSTOLES (Madrid) 

 
 

Fecha de solicitud:  05‐oct‐18 
Test application date: 05th-Oct-18 

Aceptación de presupuesto:  08‐oct‐18 
Budget acceptance date: 08th-Oct-18

 

MUESTRAS  DE  ENSAYO   ‐  TEST SPECIMEN 
 

Tipo de muestra: 
Type of specimen: 

Rejillas moldeadas de plástico PRFV. 
PRFV plastic moulded grilled. 

Fabricante: 
Manufacturer: 

Fiber Eagle, S.L. 

Referencia: 
Reference: 

“FIBRATRAMEX” 

 

ENSAYOS  REALIZADOS‐  TESTS PERFORMED 
 

Norma de ensayo  
Test standard 

Fecha de ensayo 
Test date 

NF X 10702:1995 Del 13‐nov‐18 al 26‐nov‐18 
From 13th‐Nov‐18 to 26th‐Nov‐18 NF X 70100:2006 

 

Contenido  del   informe   ‐  Content of  the report  
 

1.‐ Muestras de ensayo   ...................................................................................................   Página 3 
Test specimens  .............................................................................................................  Page 3 

2.‐ Ensayos realizados   ...................................................................................................   Página 3 
Tests performed  .............................................................................................................  Page 3 

3.‐ Resultados   ...................................................................................................   Página 4 
  Results  .............................................................................................................  Page 4 
4.‐ Clasificación   ...................................................................................................   Página 5 
  Classification  .............................................................................................................  Page 5 
 

ANEXO 1:  Documentación Técnica  .........................................................................................   Página 7 
ANNEX 1: Technical Documentation  ..................................................................................................  Page 7 
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1.‐   MUESTRAS DE ENSAYO ‐ TEST SPECIMENS 
 

Recepción:  24‐oct‐18 
Reception: 24th-Oct-18 

 

Unidades:   20 muestras de 200 mmx  50 mm x 30 mm de color gris. 
 20 muestras de 200 mmx  50 mm x 30 mm de color verde. 

 

 

Units: 20 specimens of 200 mm x 50 mm x 30 mm on grey colour. 
20 specimens of 200 mm x 50 mm x 30 mm on green colour. 

 
 

 Las muestras se reciben en una caja de cartón. 
 Specimens are received in a cardboard 
 Las muestras han sido enviadas y seleccionadas por el solicitante.  
 Specimens have been sent and selected by applicant.  
 

Documentación ‐ Documentation 
 

La memoria técnica incluida en el presente informe ha sido recepcionada en fecha 10‐oct‐18 
Technical documentation included in this report has been received on 10th-Oct-18. 

 

Descripción ‐ Description 
 

Rejillas moldeadas de plástico PRFV  de color gris y verde , con aspecto liso con un espesor de 30 mm y 
una densidad de 1,6 g/cm3 con una cuadrícula de 33 mm. 
PRFV plastic moulded grilled on grey and green colour and smooth aspect with a thickness of 30 mm and a density 
of      1,6 g/cm3 with a grid of 33 mm. 
 

Las principales características descriptivas de  la muestra han sido suministradas por el solicitante. 
Dicha información se incluye en el Anexo 1 del presente Informe de Ensayo. 
Specimen’s main characteristics have been sent by the applicant. This information is included in the Annex 1. 
 

Información sobre el destino de aplicación de las muestras (material). 
Information about the destination (destiny) of (material) application of the specimens. 

 

Rejillas moldeadas de plástico PRFV   de color verde y aspecto  liso con un espesor de 30 mm y una 
densidad de 1,6 g/cm3 con una cuadrícula de 33 mm.  
PRFV plastic moulded grilled on green colour and smooth aspect with a thickness of 30 mm and a density of        
1,6 g/cm3 with a grid of 33 mm. 
 

2.‐   ENSAYOS REALIZADOS ‐ TESTS PERFORMED 
 

Ensayos según normas: 
Tests according to standards: 

 
‐ NF X 10702:1995 “Essai de mesure de la densité optique spécifique de la fumée emise par la combustión 

ou la pyrolyse des matériaux solides” 
 
‐ NF X 70100:2006 “Analyse de gaz de pyrolyse et de combustión. Méthode au four tubulaire” 
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Los criterios aplicados y los valores de referencia utilizados para la obtención de  la clasificación se 
encuentran definidos en la Norma ‐ NF F 16101:1988 “Comportement au feu. Choice des matériaux” 

 
The criteria applied and the reference values used to obtain the classification are defined in the - NF F 16101:1988 
“Comportement au feu. Choice des matériaux” 

 

Ensayos  contratados  a  otro  laboratorio.  La  determinación  de  la  clasificación  ha  sido  realizada 
exclusivamente  por  dicho  laboratorio,  AFITI‐LICOF  no  ha  participado  en  este  proceso.  En  el 
apartado 3 del presente informe se reflejan los resultados de dichos ensayos. 

 
Test contracted to another laboratory. The determination of the classification has been carried out exclusively by 
this laboratory, AFITI-LICOF has not participated in this process. The results of these tests are reflected in 
paragraph 3 of this report. 

 
3.‐ RESULTADOS – RESULTS 
 

Resultados referentes a densidad óptica de humos según Norma NF X 10702:1995 
Results concerning optical density of smoke according to standard NF X 10702:1995 

 

Parámetros / Parameters Valores medios / Average values (*) 
Densidad maxima / Maximum density  325 

VOF4  1 
 

(*) El método sin llama ha resultado el más desfavorable./ The not flame method has turned out to be the 
most unfavourable.   
 
Resultados referentes a toxicidad de gases de combustión según Norma NF X 70100:2006/ 
Results concerning toxicity of combustion gases according to standard NF X 70100:2006 

 

Gas/gas 

Concentración 
(mg gas/g material)/ 

Concentration 
(MG gas/g material) 

ITC/2 

CO2  1018,38  0,57 

CO  115,25  3,29 

HCl  No detectado/ Not detected  n.d. 

HBr  No detectado/ Not detected  n.d. 

HF  0,01  0,03 

SO2  0,03  0,01 

HCN  0,62  0,57 

  

Total  4,46 
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Resultados referentes al índice de humos  / Results concerning the smoke index 
 
Índice de humos (IF) / Smoke Index (IF) = 7,8 
 

4.‐  CLASIFICACIÓN ‐ CLASSIFICATION 
 

Según los criterios establecidos en la Norma NF F 16101:1988 y en base a los resultados obtenidos, la 
clasificación de la reacción al fuego de la muestra objeto de ensayo es la siguiente: 
Using the criteria established in the Standard NF F 16101:1988 and taking into account the test results, the 
Reaction to Fire Classification of the material tested is the following: 

 
 

 

 
Identificación: 
Identification: 

Rejillas moldeadas de plástico PRFV “FIBRATRAMEX” Color 
gris y verde. 
PRFV plastic moulded grilled “FIBRATRAMEX”. Grey and green 
colour

 
Clasificación según Norma: 
Classification Standard: 

NF F 16101:1988 

 

  Clasificación 
Classification F1   

 

 
 
Limitaciones a la presente clasificación ‐ Limitations to this classification 

 

La clasificación obtenida solamente guarda relación con el comportamiento frente al fuego del material 
en las condiciones concretas en que se somete a ensayo, descritas en este Informe de Ensayo. 
The classification obtained relates only to the behaviour of the test specimen of a product under the particular 
conditions of the test, described in this Test Report. 
 
 
Toledo, 21 de diciembre de 2018 
Toledo, 21st of December of 2018 
 

 
 
Fdo.:  David Sáez García 

Director Técnico del Laboratorio  
de Reacción al Fuego 
Technical Director of Fire Reaction Laboratory 
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